B 4 haud

haud ignarus quam necessarium sit Confirmationis Sacramentum versantibus inter barbaros , & aduersus Ethnicos perpetuο bellantibus, petit à Pontifice, vt ad Christianam fidem in India stabiliendam, Episcopo faciant potestatem Confirmationis suis vicariis cōmittendꝝ, cum tam disiunctis locis vnuſ Episcopus satisfacere, vt maxime velit, minime possit.

*Statutas tē-
porum vices
naturam u-
tati in India.* In hoc terræ tractu adeo natura statutas temporum mutat vices, vt cum in altero Indię latere æstas viget, hoc alterum hyeme vrgeatur: contraq; cum illud hybernis labo- rat frigoribus, hoc æstiui feruore solis exæstuet. Atque æstate quidem hic incredibilis æstus existit: quippe solis vapor est tantus, vt pisces, simul atq; extincti sunt, putrescat. Itaque per æstatis tempus, dum hoc mare nauigatur, illud alterum clausum est. quippe quod usque eo concitatur procellis, vt ei se cōmittere audeat nemo. Quadragesimæ autem tempore, vt supra dixi, milites omnes armati instructa classe exeunt in expeditio- nem, itemque mercatores commercij causa vltro citroque commeant. Hic enim Lusitaní, qui mari potius, quam terra potiantur, mercaturam vulgo faciunt; eaque se, familiisque sustentant suas. Quamobrem cum propter æstus intolerabiles, quos dixi, tum propter continentem Lusitanorum nauigationem,

gationem, Quadragesima iacet, paucis admodum iejunij legem seruantibus. Mandauit igitur mihi Prætor, vt te de tota re docearem sedulo: & simul per D E V M obtestarer, vt Quadragesimam in menses Iunium, aë Iulium (si quomodo fieri possit) per Pontificem Maximum reiiciendam his locis cures. Si quidem eo tempore non solū se frangunt calores; verum etiam propter maris agitationes nauigatio conquiescit. Itaq; ob ipsam anni temperiem, & plerique facile iejunarent: & omnes Quadragesimę admonitu facile parerent confitendi communicandi legibus. Postulatum est eiusmodi (nisi quid tu secus) vt ad D E I cultum maxime pertinere videatur. Rogat te vehementer Prætor, quicquid in hoc genere effici poterit, ne prætermittatur procuratoris incuria. Horum omnium laborum illud erit præmium, quod te omnium qui hic sunt, tibi voluntates conciliabis: & diuini cultus, meritorumque quæ ex hisce beneficiis consequentur, particeps eris. Vale. Goa. xij. Kal. Octobris. Anni M D. XLII. Olyssipone discedens scripsi ad te de collegio quodam Societatis quod Conimbricæ in publico Gymnasio Rex constituere decreuerat. Mandauit is mihi, vt aliquot è Societate ad eam rē per literas postularem, suamque opem aë studium ad eius collegij ædes, dotemque de-

B 5 ferrem;

ferrem ; laborari enim illis locis idoneorum hominum penuria, qui tanto tot locorum interuallo disiunctos Ethnicos populares suos IESV CHRISTI fide ac preceptis imbuant. Tu velim, quid super hac re actum sit, quam primum facias me certiore.

R. P. Ignatio Preposito Generali Societatis Romam. Epist. IV.

Gratia & caritas Christi D. N. &c.

EX vrbe Goa scripsi ad te verbosius de
Enostra ex Lusitania in Indiam nauigati-
one; nunc de mea in Comorinum Promon-
torium expeditione (quoniam ita vis Pater
optime ac suauissime) paucis accipe. Profe-
ctus sum cum aliquot eius loci indigenis
Goani Seminarij alumnis, qui ab ineunte
ætate Ecclesiasticis ceremoniis instituti sa-
cris iam ordinibus iniciati sunt. Obiimus
Neophytorum vicos, qui paucis ab hinc an-
nis Christiana sacra susceperant. Hæc ter-
ra nequaquam à Lusitanis incolitur, vt pote
quæ summe & sterilis est, & pauper; Christia-
ni autem indigenæ destituti à sacerdotibus,
nihil aliud norunt , nisi se esse Christianos.
Nemo est, qui eis rem diuinam faciat; nemo
qui Symbolum, Pater, & Aue, diuinæque le-
gis precepta tradat. Ex quo igitur huc veni,
haud quaquam cessavi. Vicos sedulo cir-
cumibam.

cum ibam; pueros omnes nondum baptizatos sacra abluebam aqua. Itaq; permagnum infantium numerum expiaui, qui, ut dici solet, plane ignorarent quid interesset inter dextram & sinistram. Pueri autem me neque diuinum officium persoluere, neque cibum sumere, neq; quietem capere sinebant, quo-
*Puerorum
Commori-
nēsūm di-
scendicupi-
ditas.*
ad aliquam deprecationem eos docuisse. Tum vero sentire cœpit talium esse regnum Cælorum. Proinde cum tam pium postulatum non possem nisi impiè repudiare, initio facto à confessione Patris Filij & Spiritus Sancti, Symbolum Apostolorum, orationes Pater noster, & Ave Maria eis inculcabam. Animaduerti magna in illis ingenia, ac si foret, qui Christianis eos præceptis informaret, non dubito, quin perboni Christiani essent futuri.

Ex itinere in Ethnicorum pagum diuerti, vbi nemo volebat fieri Christianus, et si finitimos pagos Christo adiunctos viderent, Quippe in Ethnici reguli ditione se dicebāt esse, qui suos populares Christi sacra susciperre prohiberet. Hic mulier quedam ad pariendum vicina tertium iam diem partus difficultate laborabat, vt à multis desperaretur eius salus. Atque ut impiorum imploratio inuisa est Deo, quoniam omnes Di gentium Dæmonia eorum preces haudquaquam audiebantur. Contuli mēcū uno è comitib;
meis

meis ad parturientis domum; statimq; ce-
pit fidenter *inuocare nomen Domini*. oblitus
me esse in terra aliena. verum illud occurre-
bat, *Domini est terra, & plenitudo eius, orbis ter-
rarum, & vniuersi qui habitant in eo.* Ergo fidei
nostræ capita per interpretem explicare in-
stitui. Et illa D E I benignitate credidit his,
quæ à nobis dicebantur. Demum rogata v-
tū vellet esse Christiana, se vero, & libenter
respondit. Ibi tum ego Euāgelio (quod nun-
quam ibi auditum esse arbitror) recitato
mulierem rite baptizaui. Quid multa? Sub-

*Mulieri la-
boranti ba-
ptismum peperit, quæ in Christo sperauit &
præmissus par credidit. Inde ego eius virum, ac liberos, &
sum facile
præbet.* baptismum percepit, quæ in Christo sperauit &
infantem illo ipso natum die, omnemque
familiam per baptismum Christo peperi.
Confestim toto pago miraculi diuinitus in
ea domo patrati fama percrebuit. Itaque ad
primores adij, eisq; D E I nomine denun-
ciaui, ut Christum eius filium agnoscerent,
in quo vna confisteret mortalium omnium
salus. Negabant illi, nisi potestate à suo Re-
gulo facta autam religionem mutare se au-
suros. Reguli igitur procuratorem conueni,
qui forte ad exigendum Domini vestigia
venerat. Is ubi me de nostra religione diffe-
rentem audiuit, affirmat Christianum esse,
bonum sibi videri. Proinde se, omnibus qui
vellent, Christi religionem suscipiendi fa-
cere potestatem. Sed qui bonum aliis con-
filium

filium dederat, sibi ipse non cœpit. Tum ve-
to oppidani primarij cum sua quisq; fami-
lia primi ad Christi cultum se aggregarunt,
horum autoritatem cæteri sequuti sunt: o-
mnes cuiusque generis, atque ætatis bapti-
zati. His rebus ita confectis Turuchürinum
recta contendimus. Ibi ab oppidanis perbe-
nigne accepti sumus, atq; in spem venimus
fore, vt ex his locis capiamus fructus ani-
morum vberrimos.

Totus pagina
baptizatur

Prætor hosce Neophytos mire amplecti- *Neophytis a-*
tur, ac fouet; eisdemq; nuper cum vexaren- *re Piscatores,*
tur à Saracenis, auxilium tulit. Piscatores
vulgo sunt, maritimam oram incolunt. Seq;
ac suos sustinent pescatu maxime margari-
tarum. His nauiculas quibus in piscando v-
tebantur, Saraceni nuper ademerant. Id vbi
resciuit Indi e Prætor, ipsem et valida classe
Saracenos adortus deuicit. magnaque eo-
rum cæde facta, omnes eis naues ad vnam e-
ripuit. Neophytis locupletioribus sua resti-
tuit nauigia, tenuioribus scaphas condona-
uit Saracenorum. Ita insignem victoriam e-
gregia liberalitate cumulauit. Atq; vt opem
ipse diuinam expertus erat in victoria, ita
Christianos suam experiri benignitatē vo-
luit. Saraceni iacent afflicti, atque prostrati,
nec quisquam inter eos est, qui oculos tolle-
re audeat, cæsis omnibus eorum principi-
bus, cæterisque qui aliquid viribus pollere
vide-

*Prætor In-
dia fautor
egregius
Christianæ
religionis.*

videbantur. Quamobrem Neophyti Prætorem quasi parentem diligunt: atque ab illo vicissim liberum habentur loco. Dicivix potest, quantopere ille nouellā hanc Christi vineam mihi commendarit. Nunc præclarum quiddam molitur, & ad posteritatis memoriam, & ad Christianæ religionis emolumentum. Hosce omnes Christianos locorum interuallis disiunctissimos certam in insulam transcribere cogitat, eisque Regem dare, qui ius dicat, eorumque commodis, & saluti consulat. Si Pontifex Maximus exploratum haberet, quam diligentem Indiæ Prætor operam nauet religioni; profecto illum pro egregiis suis in rem Christianam studiis, atque officiis collaudaret. Proinde efficies, si videbitur, ut literis ad eum missis declareret, ipsius officia sibi gratissima accidisse. Nec vero est, quod illi Neophyti commendet (nihil enim cuiquam magis est cordi) sed potius, ut religiosissimo Præsidi pro suo merito laudem tribuat, & gratiam. Quippe cum tantopere Christianæ rei consulat, tam solcite pro Christi excubet grege, ne quid ab ethnicis lupis raptum intereat. Tu vero vtique ad eum scribas velim. tuas enim illi literas periucandas fore certo scio. Simul Deum pro eo vñā cum uniuersa Societate deprecaberis, ut diuinam illi opē impertiat, & perseverantium in bene cœptis

cœptis. non enim qui bene cœperit, sed *qui perseuerauerit usque ad finem hic saluus erit.* Ego vero infinita DEI benignitate, & simul tuis, totiusq; Societatis sacrificiis ac precibus fre-tus cōfido fore, vt si in hac vita non licuerit, certe in beata illa, lōge maiore cum gaudio, nos reuisamus. V.Kal. Nouemb. Anno. post Christum natum. M.D.XLII.

Societati Romam. Epist. V.

Gratia & caritas Iesu Christi, Dom. N. &c.

TER TIVS annus est cum ē Lusitania discessi; ex quo iam tertium ad vos scribo, cum vnas duntaxat à vobis literas in Indiam acceperim Idibus Februarij Anni MD. XLII. datas. ex quibus quantum cœperim voluptatis, D E V S est mihi optimus testis. Redditæ autem sunt duobus ab hinc mensibus, tardius videlicet perlatæ in Indiam, propterea quod nauis, in qua erant, ad Mozambicum hyemauit. Ego & Franciscus Mansilla inter Comorienses Christianos cōmoramus, quorum permagnus est numerus, & valde augetur in dies. Cūm primum veni, sciscitatus sum ex eis, ecquam C H R I-S T I Domini nostri notitiam haberent? Verum percontanti mihi de fidei capitibus quid sentirent, quidue amplius iam crederent, quam antea Ethnici, nihil respondebant aliud, nisi se esse Christianos;

& quod

& quod Lusitanæ linguæ rudes essent, Christianæ religionis præcepta & mysteria ignorare. Itaque cum neque illi meam, neq; ego illorum linguam intelligerem, quòd ego Hispanice, illi Malauarice loquerentur; primum delegi ex eorum numero maxime ingeniosos ac literatos: deinde sermonis utriusque peritos diligentissime conquisiui. Ita cum dies complures vnum in locum cōuenissemus, communi opera, summo labore cōuertimus Catechismum in Malauaricam linguam. Quem ego vt didici, omnes eius oræ vicos obire cœpi, tintinnabulo quamplurimostum pueros, tum viros cogēs. His vnum in locum coactis Christianam disciplinam bis tradebam in die. Quocirca eam pueri vnius, mensis spatio, memorie bellissime commendarunt. Interea eisdem præcipiebam, vt quæ ipsi didicissent, parentes, domesticos, vicinosque deinceps docerent suos. Dominicis porro diebus viros ac mulieres, pueros ac puellas sacram in ædem cōuocabam. Cōueniebant omnes sane alacriter, magnoque cum studio audiendi. Tum ego omnibus audientibus exorsus à confessione sanctissimæ Trinitatis, Dominicam orationem, Salutationem Angelicam, Symbolum Apostolorum patro ipsorum sermone, claraque voce pronunciabam: præcuntem omnes pariter sequebantur, eaquæ ex re

ex re voluptatem capiebant non vulgarem. Inde Symbolū ego iterabam solus, & in singulis eius capitibus insistebam. Percontanti autem mihi singillatim, vtrum illa sine vlla dubitatione crederent, omnes pariter contenta voce conformatis ad pectus in crucis figuram manibus, se vero credere affirmabant. Symbolum vtique s̄apius, quam alias precationes eos iubeo recitare: & simul doceo, quicunque credant ea, quæ Symbolo continentur, appellari Christianos. Secundum explicationem Symboli ita eis inculco Decalogum, vt ostendam Christianam legē decem illis præceptis contineri; ea quicunque vt par est, seruet omnia: hunc, & probū esse Christianum, & æternam salutem exploratam habere; contra qui vnum aliquod eorum negligat, Christianum esse improbū & ad inferos detrusum iri, nisi eum cōmissi rite pœniteat. Adhæc tum Neophyti, tum Ethnici scilicet obstupescunt, cum vel hinc animaduertat, quam sancta sit Christianorum lex, quam sibi consentanea, quam congruens rationi. Sub hęc præcipuas orationes Pater noster, & Ave Maria, illis subsequentibus præire soleo. Inde Symboli articulos sic iteramus, vt ad singulos, pariter Pater & Ave, cum certo carmine recitemus. Nam primo fidei capite decantato, mox patro i-
psorum sermone hoc præeo carmen: I E S V

C fili

fili DEI viui da nobis, vt hoc primum fidei
tuæ caput plane credamus. quod abs te, vt
impetremus, hanc tibi precationem offeri-
mus à te ipso institutam. Inde alterum hu-
iusmodi carmen subiicimus. Sancta Maria
mater Domini nostri IESU CHRISTI im-
petra nobis à tuo dulcissimo filio, vt sine vl-
la dubitatione hunc Christianæ fidei creda-
mus articulum. Eandem plane rationem in
reliquis vndecim Symboli capitibus tene-
mus. Decalogi deinde præcepta inculcamus
ad hunc maxime modum. Primum præcep-
tum, quod est de diligendo DEO vbi pari-
ter decantauimus, ita simul precamur IESU
CHRISTE fili DEI viui, da hoc nobis, vt
te præter cætera diligamus: statimq; ad eam
rem Dominicā adhibemus orationem. Mox
eiusmodi carmen vnà omnes canimus. San-
cta Maria mater IESU CHRISTI impetra
nobis à filio tuo, vt primum eius præceptum
seruenius sedulo: Inde salutationem Ange-
licam adiicimus. Eadem ratio in reliquis
nouem præceptis seruatur, carminibus illis
intercalaribus paululum, vt res ipsa fert, im-
mutatis. Hæc sunt, quæ vñitatis precibus il-
los petere à DEO assuefacio, atq; identidem
eis denuncio, si hæc impetraverint, reliqua
etiam cumulatius, quām ipsi petere possint,
consecuturos. Confessionis generalis for-
mulam cum omnes, tum vero baptizandos
reci-

Baptismi
ratto.

recitare iubeo, eosdemq; inter Symbolum
recitandum percontor ad singula capita,
vtrum ea non dubitanter credant; quibus
affirmantibus, cohortationem adhibere so-
leo ipsorum lingua compositam, qua Chri-
stianæ religionis, disciplinæque ad salutem
necessariæ summa explicatur breuiter. Po-
stremo ita institutos rite baptizo. Institu-
tionis clausula est. Salve Regina. qua Beatæ
Virginis opem & auxilium imploramus.
Quanta autem sit eorum, qui ad Christi o-
uile aggregantur, multitudo, vel hinc intel-
ligi potest, quod s̄epe mihi vsu venit, vt ma- Baptizato-
rum multi-
tudo.
nus baptizandi defatigatione fractas habe-
rem. quippe interdum baptismō, lustrabam
diebus singulis totos pagos. Itaq; non raro,
ex crebra Symboli, taliumque rerum itera-
tione, vox me, viresque deficiunt. Incred-
ibile est, qui fructus ex infantium baptismō,
puerorum ceterorumq; institutione capia-
tur. Hos ego pueros non diffido, Deo be-
ne iuuante, parentibus suis longe meliores
fore. Quippe egregiam erga diuinam le-
gem voluntatem flagransq; disciplinæ Chri-
stianæ, vel cognoscendæ, vel aliis traden-
dæ studium præ se ferunt. Mirum eos tenet
odium idolatriæ, vsque eo, vt cum Eth-
nicis ob eam causam suscipiant similitates:
ipsofq; parentes, si quādo eos senserint cul-
tum tribuere idolis, obiurgare, atque ad me

C 2 deferre

deferre non dubitent. Ego sicubi Diis litatum esse resciui, repente aduolo cum magna puerorum manu. Ibi enim uero Diabolus maioribus iniuriis, & contumeliis oneratur à pueris, quam modo honoribus, ac ceremoniis à puerorum parentibus, cognatis, notis cultus fuerat. Ipsi enim pueri suæ sponte Deorū simulacra inuadunt, pro se quisque deturbant, affligunt, comminuant, consputant, proculcant, omnibusque onerant probris.

Cum quartum iam mensem in oppido quodam Christianorum commorarer, quo Catechismum conuerterem; ingens indigenarum numerus ad nos vndique constuebat rogatum, vt ad ipsorum domos ire, & super ægrotos domesticos Deū orare, ne grauarer. Tantaq; erat ēt ipsorum ægrorum eandem ob causam adrepentium frequentia, vt vel in recitando singulis Euangeliis, satis habet rem negotij. Neq; tamen quotidiane intermittebantur occupationes pueros docendi, cōuersos baptizandi, vertendi Catechismū, profligandi quæstiones, mortuos sepeliendi. Evidem & iis, qui me valetudinis causa adierant, & iis qui deprecatores aduenerant aliorum, satisfacere cum optarem; ne quid videlicet remitterent de fiducia, ac studio Christianæ religionis; nefas putabam, tam iustis postulatis deesse. Verum cum res usq; eo cre-

Occupatio-
nes Xave-
rij.

eo cresceret, ut ne vnuſ omnibus ſatisfacere possem, nec eorum cōtrouerſias vitare, cum ſuam quisque domum me adducere conaretur primus; rationem in iōnibus obſe- quendi. Itaque quoniam ipſe ire non pote- ram, pueros idoneos meo circummittebam loco. Qui ad ægros profecti, domesticos o- mnes, ac vicinos conuocabant, atque vna cum iis Symbolo pariter recitato laboran- tes erigebant ad certam, exploratamque fa- *Ægri com-*
 lutis ſpem, tum demum ſolennes Ecclesiæ *plures per*
 orationes pronunciabant. *Quid multa?* De- *pueros Neo-*
 uſ puerorum cæterorumque fiducia, ac pie- *phyrossana-*
 tate adductus ægris compluribus, & corpo- *tt.*
 rum & animorum restituit sanitatem. Et *Morbus ſa-*
 quidem insigne exiſtebat DEI in ægrotos *lutis occa-*
 beneficium. Siquidem per morbum ipsum *sio.*
 eos ad ſalutem animi vocabat, ac pene per
 vim ad Christi trahebat fidem. Eosdem e-
 go pueros in priuatis tectis, viis, & compitis
 Christianæ doctrinæ rudimenta tradere im-
 peritis iuſſi, quod præſcriptum, vt ſatis pro-
 cedere video in vno aliquo pago; in alium *Vicorum in*
 ad idem præſcribendum, instituendumque *orbem lu-*
 demigro; atque idem deinceps vicos obeo *stratio.*
 vniuersos. Quibꝝ perlustratis, rursus eodem
 ordine per omnes in orbem noſter recurrit
 labor. Discedens, ſingulis in vicis Christianæ
 institutionis exemplum relinquo, & ſimul
 præcipio ſcribendignaris, vt id deſcribant;

C 3 cæteris

cæteris vt ediscant, ac memoriter recitent quotidie. Itemq; statuo, vt festis diebus, cuncti pariter vnum in locū congregati, Christianæ fidei rudimenta decantent. Ad eam rem in singulis Christianorum pagis, qui sunt numero xxx. idoneos homines, qui huic muneri præsint, designauit. His mercedis loco Martinus Alfonsus Indiæ Prætor, idemque Societatis, reique Christianæ studiosissimus, pro sua erga Neophytes benevolentia, nostro rogatu numulorum aureorum (Fanaios ipsi vocant, instar denariorum nostratium) quaterna millia assignauit. Is plane nostrorum hominum amicissimus, mirum in modum expedit aliquot è Societate huc venire: idq; ab Rege per literas petit vehementer.

Complures his locis ob id vnum modo Christiani non fiunt, quod desint, qui eos faciant Christianos. Mihi vero persæpe venit in mentem circum Europæ Academias, ac præcipue Parisiensem cursare, & insani ritu passim vociferari; eosque, qui doctrinæ plus habent, quam caritatis, his compellare verbis. Heu quām ingens animorum numerus vestro vitio exclus' cœlo deturbatur ad inferos. Utinam illi quemadmodum in literas, ita in hanc quoque curam incumbeant, vt reddere D E o possent doctrinæ, creditorumque talentorum rationem. Enim uero

*Deploratio
Ethnicorū
ob sacerdo-
tum inopia
pereuntiū.*

*In eos qui
decognitio-*

uero istorum plurimi hac cogitatione com-
moti, appositis rerum diuinarum medita-
tionibus exercecerent se, ut audirent, quid in eis
nedoctrina-
rum magis,
loqueretur Dominus: suisque cupiditatibus ac lute homi-
rebus, humanis posthabitatis se totos ad D E I n u m l a b o -
n u t u m , atque arbitrium fingerent. Clama-
rant.
rent utique ex animo Domine ecce adsum,
mitte me, quo cunqueta tibi cordi est, vel usq;
in Indiam. Pro Deum immortalem, quan-
to latiorem illi, tutioremque vitam viue-
rent? quanto maiore diuinæ clementiæ fi-
ducia, summū iudicij illius discriminem, quod
subterfugere nemo potest, extremo spiritu
subirent? Siquidem illam Euangelici serui
alacriter usurparent vocem. *Domine quinque*
talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlu-
cratus sum. Quod si quantum dies, noctesque
elaborant, in comprehendenda rerum sci-
tia, tantundem in solido scientiæ fructu ela-
borarent, & quam diligentiam adhibent in
cognoscendis iis artibus, quibus studet eam
in docendis imperitis, quæ sunt ad salutē ne-
cessaria, adhiberent, næ illi haud paulo para-
tiores essent ad reddendā rationem Domino
dicēti, *Redde rationē villicationis tuae. Male me-*
tuo, ne qui tā diu in Gymnasiis ad bonarum
artiū studia incumbunt, inania honorum, ac
sacerdotiorū insignia magis spectent, quam
ipsa munera atque onera, quæ illis ornau-
tur insignibus. Video enim rem eō iam loci

C 4 veniſ-

venisse, vt qui maximarum artium studiis
dant operam diligentius, vulgo profitean-
tur, se doctrinæ laude Ecclesiasticam aliquā
aucupari dignitatem, quo scilicet Christo
Domino & Ecclesiæ operam nauent suam.
Sed profecto miseri falluntur; quippe qui
studia illa ad priuatam magis referūt, quam
ad publicam utilitatem. Et quoniam veren-
tut, ne Deus ipsorum cupiditati non obse-
quatur, nolunt totam rem diuinæ permitte-
re voluntati. Testor D E V M, propemodum
me deliberatum habuisse, quoniam mihi i-
psi in Europam redire non licebat, ad Pari-
siensem Academiam nominatimq; ad Do-
ctores nostros Corneum & Picardum lite-
ras dare, quibus ostenderem, quam multa
Barbarorum millia ad Christi cultum nullo
negotio adduci possent, si copia esset homi-
num, qui non sua quærerent, sed quæ I E S V
Christi. Ergo fratres mihi carissimi orate Do-
minus messis, vt mittat operarios in messem suam.

Scripsī ad vos anno superiore de Collegio
quod Goæ inchoatum ædificatur strenue.
Iam magna èdium pars absoluta est. Hic alu-
mni complures ab Ethnicis orti variarum
nationum instituuntur; quorum alij Lat-
inam linguam, alij legendi, scribendi que ra-
tionem addiscunt. His P. Paulus Collegij
Rector præest, sacrum facit quotidie, eorum
confessiones excipit, eosdemque salutaribus
præce-

*Error eoru-
qui Ecclesi-
asticas di-
gnitates ex-
petunt.*

*Præcepto-
res Xaueryi.*

præceptis imbuere desistit nunquam. Collegium per amplum est, capiet alumnos ad quingentos: atque ad eos sustentandos habet facultatum satis. Nam magna pecunia vi, eleemosynæ nomine, cum ab aliis multis iuuatur, tum vero ab Indiæ Prætore. Est sane, cur Christiani omnes hoc Seminariū, quod Sanctæ fidei appellatur, Deo gratulemur. Quippe in spem venimus, fore, ut intra paucos annos maximus Ethnicorum numerus, Deo approbante, ad Christi fidem se adiungat; breuique Ecclesiæ fines, per huius Collegij alumnos, longe lateque propagentur in Oriente.

*Seminariū
S. Fidei.*

Gens est in his locis ex numero Ethnicorum, quam illi Brachmanes vocant. Hi Deorum cultum ac superstitutionem tuentur. Templa eorum colunt, simulacra custodiunt. Nihil illis peruersius, nihil improbius. Itaque in eos conferre soleo illud Dauidicū. *Brachma-*
num impro-
bitas.
De gente non sancta, ab homine iniquo, & doloso eripe me. Omnino genus est hominum mendax, ac fraudulentum. In eo sunt toti, ut simplicem, imperitamq; multitudinem quam callidissime fallant. Vulgo enim Deos imperare prædicant, vt certæ res in templis offerantur, videlicet quas ipsi desiderant ad se, coniuges, liberos, familias alendas. Itaque persuadent idiotis, Deorum simulacra, item ut homines prandere, ac cœnare. Nec sane

C 5 desunt,

desunt, qui ante prandium & cœnam, certā
Idolo pecuniam offerant bis in die. Brach-
manes ipsi festo tympanorū sono epulantes
imperitis fidem faciunt, Deos epulari. Prius-
quā eis res necessarię desint, populo denun-
ciāt esse iratos Deos, quod non ea missa sint,
q̄ postulauerint: Proinde nisi suis rationib⁹
consulant, per cedes, morbos, Dēmonū in-
cursiones, pœnas ab eis expetituros. Ita ho-
mines creduli obiecto Deorū metu, Brach-
manibus di& o audientes sunt: Brachmanes
quidē homines sunt tincti duntaxat literis,
sed quod eruditioni deest, calliditate ac ma-
litia cōpensant. Huius oræ Brachmanes suas
à me fraudes patefieri, scilicet indigne ferūt.
Quoties tecum sine arbitris agunt, nullum
habere se fatentur patrimoniū, præter illa
Deorum simulacra, vnde fictis ad populum
mendaciis cibum petāt. Idem plus me vñū,
quantuluscunq; sum, quā ipsos omnes scire
cōfitentur. Mittunt mihi s̄epe salutatores cū
muneribus: eaq; à me remitti valde dolent.
Id agunt videlicet, vt donis delinitus in eorū
flagitiis conniveā. Itaq; exploratum sibi esse
dicunt, vnum esse DEVUM, eiq; se supplicatu-
ros pro me. Quibus ego, vt referam gratiam,
ea, quæ videntur, respondeo. Deniq; impe-
ritæ multitudini, quam insana superstítio il-
lis addixit, eorūdem ludibria, dolos aperio,
quātum queo. Quibus rebus adducti com-
plures,

plures, repudiato Deorū cultu, certatim fiunt Christiani. Quod si Brachmanes nō obstant, profecto omnes ad Christi se aggregarent religionem.

Ethnici huius regionis indigenæ, vulgo rudes sunt literarū, flagitiorū non item. Ex quo tempore his in locis versor; vnum duntaxat Brachmanē ad Christi fidem adduxi. Is adolescentulus sane probus, hoc suscepit, vt Christianę doctrinę rudimēta traderet pueris. Ego Christianorū vicos circumiens per Brachmanū ædes (Pagodes vocant) transire soleo. Itaq; mihi nuper vsu venit, vt Pagodē ingressus, vbi erant Brachmanes fere ducēti, eorum plerosq; haberē obuios; multis verbis vltro citroq; habitis, quæsiui ex eis, quid ipsis sui D 11 præciperent, ad beatam vitam. Longum inter eos certamē extitit, quis potissimū mihi responderet. Demum cōmuni cōsensu, delata res est ad vnū ex eis, qui cēterosq; vñūq; anteibat. Senex igitur iā octogenari⁹ vicissim ex me p̄cōtatus est, qd Christianis eorū prescriberet Devs. Hic ego senis peruersitate cognita, negauī me verbū prius esse facturū; quām ipse ad ea de quib⁹ interrogatus erat respōdisset. Tū ille, coactus suā prodere inscitiam respondit, Deos iis q; ad ipsos ire vellēt, duo imperare, primū vt abstinerēt cēde vaccarū, quarū specie Dij colerēt. Deinde, vt Brachmanis Deorū cultoribus benigne

benigne facerent. Hoc ego responso commotus (magnum enim cœpi animi dolorem Dæmonem à cæcis hominib' colo pro Deo) rogaui, vt me vicissim audirent, magna que voce pronunciaui Symbolum Apostolorū, & capita Decalogi. Inde, breui explanatione patrio ipsorum sermone interpolita, quid Paradisus esset, quid Infernus ostendi; & simul qui ad beatorum cœtum euolarent in cœlum, qui ad æterna inferorum supplicia raperentur. Quibus illis auditis, subito consurgentes certatim me amplexari, Christianorum DEV' verum esse profiteri, cuius leges omni ex parte congruerent rationi. Rogarunt deinde, num animus hominum, item vt cæterorum animatiū, simul cum corpore interiret. Suppeditauit mihi DEV' tales rationes', tamque illorum sensibus accommodatas, vt eis singulari ipsorum voluntate, plane probarem immortalitatem animorum. Argumenta vtique quibus idiotæ isti homines conuincendi sunt, nequaquam subtilia esse oportet cuiusmodi reperiuntur in doctorum hominum libris, sed ipsorum ingenii consentanea. Sciscitati sunt rursus, qua morientis animus exiret: qui fieret vt in somnis (id quod mihi ipſi ſepe vſu venit fratres carissimi, cum vos ſomnio) cum amicis notisque versari vobis videamur? num quia bistrantur. animus exiliatè corpore? Denique albus ne,
an ater

*Indi atros
Deos effe ar-
bstrantur.*

an ater sit D E v s. Nam cum tanta cernatur
in hominibus colorum varietas. Indi ut po-
te qui natura nigri, suum cæteris antepo-
nunt colorem, D E o s atros esse arbitratur.
Quocirca pleraq; eorum simulacra admo-
dum atra sunt, vt subinde peruncta oleo
grauem habent odorem adeo, vt non minus
tetram speciem præferant, quam fœdam &
horrendam. Ad hæc ego ita eis respondi, vt
plane acquiescerent. Verum vrgenti mihi
ad extreum, vt amplecterentur religionē,
quam veram esse sentirent; opponebant id,
quod inter Christianos quoq; multi solent,
sermonum materiam hominib^o se daturos,
si vitæ rationem, religionemque mutassent,
simul verendum esse dicebant, ne ad victimum
cultumque necessaria sibi deessent, religio-
ne mutata.

Vnum omnino Brachmanem nactus sum
in hac ora maritima eruditum, qui in cele-
bri, ac nobili Gymnasio institutus fereba-
tur. Itaque dedi operam, vt conuenirem ho-
minem sine arbitris. Is mihi demum tanquam
arcانum quoddam indicauit; Primum o-
mnium illius Academiæ discipulos à magi-
stris adigi Sacramento, ne ipsorum mysteria
enuntient. Veruntamen ea se mihi pro ami-
citia indicaturum. Vnum ex mysteriis illud
fuit; Vnum esse D E V M cœli terræque con-
ditorem ac Dominum, illumq; ab ipsis coli-
opor-

Brachma-
num myste-
ria.

oportere. Nam idola nihil aliud esse, quam
Dæmonum simulacra. Habent Brachmanes
quædam veluti sacrarum monumenta lite-
rarum, quibus diuinas leges contineri fe-
runt. Lingua in docendo magistri vtuntur
recondita, cuiusmodi est apud nos Latina.
Exposuit idem mihi cum apposita explica-
tione diuina illa præcepta sigillatim, quæ &
longum, nec operæ pretium esset perscribe-
re. Sapientes diem, quem nos Dominicum
appellamus, festum agitant. Quo die hanc
vnam precationem identidem sua lingua
vsurpant. Veneror te Deus, tuamque opem
in perpetuum imploro. Hanc precationem
iurisurandi religione adstricti, submissa ad-
modum voce iterant sæpius. Idem adiecit,
vxorum multitudinē ipsis naturæ lege per-
mitti, atque in suis literarum monumentis
esse, tempus aliquando fore, cum mortales
vnam omnes religionem amplecterentur.
Postulauit denique, vt ego vicissim præci-
puæ Christianæ disciplinæ mysteria enuncia-
rem sibi, pollicens ea se silentio esse tecturū.
Tum ego verbuni me facturum negauī, nisi
ante promitteret, se, quæ de Christiana re-
ligione dixisse, indicaturum in vulgus.
Itaque cum vulgaturum recepisset, ego dili-
genter explanaui illam Christi vocem, in
qua summa nostræ religionis consistit. *Qui*
crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Hoc il-
le di-

le dictum vna cum explicatione, quæ totum Symbolum Apostolorum amplectebatur, retulit in commentarios. Decalogi etiam præcepta propter eam, quam habent cum Symbolo coniunctionem, adiecit. Narravit inde, somniasse quadam nocte, se magna cum voluptate factum Christianum; mihique solum, atque comitem accessisse. Proinde rogauit me, vti clam se Christianis sacris initiarem. Sed quoniam conditiones quasdam contra ius, fasque imponebat, superedi eum baptizare. Nec dubito, quin Dei benignitate Christianus aliquando sit futurus. Monui hominē, vt idiotas atq; imperitos doceat, vnu esse Devum cœli terræq; procreatorem, regnante in cœlo. Verum ille iurisurandi religione obstrictus, negauit sibi integrum esse, cum præsertim extimesceret, ne propterea opprimeretur à Dæmone.

*Brachmanis
Somnium.*

Hisce de rebus, quod scribam præterea nihil Cœlestia.
habeo, nisi tantam esse vim, & copiam gaudiæ in
diorum, quæ Deus suis huiusc vineæ operariis in hac barbarie excolenda sedulo la-
borantibus elargiri solet, vt si qua vera est,
ac solida in hac vita iucunditas, hæc vna mihi esse videatur. Soleo sæpen numero quendam in his laboribus versantem audire, cum dicat. Quæso te Domine, noli me tata letitia profundere in hac vita, aut certe quādo p̄ tua infinita bonitate ac misericordia perfundis,
transfer

*gaudia in
Christi vte-
nea elabo-
rantium.*

transfer me in domiciliū beatorum. Si quidem qui tuam semel dulcedinem interiore gustauit sensu, vitā sine tuo aspectu acerbam putet, necesse est.

Genus est delectationis meæ identidem cogitare de vobis, carissimi fratres, deque vestra iucundissima familiaritate, qua me Deus, pro sua immensa benignitate, dignatus est. Eadem enim opera tecum reputo, ac plane sentio, quātum olim temporis frustra contriuerim, qui ex vestra sanctissima consuetudine, rerumq; diuinarum notitia, tam exiguum cœperim fructum. Vobis profecto deprecatoribus hoc in me tantum Deus contulit beneficij, ut quamvis absens corpore, intelligam vestro studio, ac deprecatione infinitam delictorum meorum multitudinem mihi diuinitus ostendi, atque ad has Ethnicorum regiones strenue colendas animos, ac vires addi. Quamobrem ingentes diuinæ benignitati, caritatiq; vestræ gratias ago. Ex multis autem ac magnis huius vitæ fructibus, quos adhuc Dei beneficio cepi, & quotidie capio, illum enim uero duco maximum; quod nostræ Societatis institutum Pontificis Maximi auctoritate comprobatum, confirmatumque esse cognoui. Immortales Deo gratias & ago, & habeo, qui, quam vitæ rationem seruo suo Parenti nostro Ignatio clam ipse præscripserat, eam aliquan-

Humilitas
Xauerij.

aliquando per suum Vicarium palam stabili
liri voluit ad memoriam posteritatis sempiternam. Atque hic ego finem scribendi faciam D E V M obsecrans, vt quoniam nos, (quæ eius benignitas est) mo: ū societate iūxit, idemque rei Christianæ causa tanto locorum disiunxit interuallo; rursus nos congreget in sede, ac domicilio beatorum. Ad id impetrandum, deprecatores inter alios (si placet) adhibeamus animos infantium, ac puerorū, quos mea manu baptizatos, prius quām innocentia amitterent stolam, D E V S ex hisce locis ad cœleste domicilium euocauit. Hos ego amplius mille fuisse arbitror, quos ēt atq; ēt rogo, quæsq; vti hoc nobis à D E O impetrent, vt in reliquum vitæ huius, aut magis exili tempus, doceat nos facere voluntatem suam; sic prorsus, vt quæcunq; requirit à nobis, haud secus quām ipse velit, exsequamur. Pridie Idus Ianuarij. Anno MD XLIV. Cocini.

Francisco Mansillae in oram Pisacriam. Epist. VI.

Gratia & caritas Christi D. N. &c.

MAGNO PERE à te quæso, frater carissime, istam vt oram continenter peragres, vicatimque obeas, infantes baptizando, cæterosque erudiendo. Viros autem omnes separatim, ac mulieres conuenire, &

D Gate-

*Mille infan-
tes sub Ba-
ptismū Ge-
nerantur
cælum.*

Catechismum pariter recitare, idemq; pri-
uatim suæ quemque domi factitare iubeas.
Caque bis omnino, ne vspiam diutius cōmo-
reris, sed loca ista omnia identidem lustra-
bis, item vt ego faciebam, cum isthic essem,
& nunc quoque hic, vbi sum, facio, et si ca-
ream interprete. Ex quo profecto cuiusmo-
di vitam ducam, quos tandem sermones ha-
beam, facile existimare potes. Veruntamen
baptizo infantes: neque enim ad eam rem
interpretem desidero: egentium commodis
consulo, qui suas miserias, atque egestatem
facile ostendunt sine interprete. Illud à te
maiorem in modum peto, quæsoque, vt in-
fantes baptizare, pueros instituere non de-
sistas. Nam vt grandiores ac parentes cœle-
sti beatitudine excidat, eorum quidem cer-
te liberi ac pueri fruentur, qui prius huius
lucis usuram, quam baptismalem innocen-
tiā amittent.

*Infantium
baptizan-
dorū cura.*

Simul ac primum Neophyti à piscatione
margaritarum domum reuenterint, ægros,
si qui erunt, inuisēs: eisque res curabis ne-
cessarias, & simul super eosdem pueri certas
precationes, tu vero Euangelia (quod me
factitare vidisti, cum istis in locis essem) re-
citabis. Ego ad Comorinum Promonto-
rium contendō, eoq; nauiculas deduco xx,
cibariis onustas, vt miseris illis subueniam
Caritas Xd-
uery. Neophytis, qui Bagadarum acerrimorum
Chri-

Christiani nominis hostium terrore perculsi, relictis vicis, in desertas insulas se abdiderunt: ibique in scopulis subire coguntur ardorem solis, extremamque famem, ac sitim. Quocirca etiam nonnulli ærumnis confecti pereunt, quorum casus mirum in modum meum pectus effodit. Oro te etiam atque etiam, D E V M pro nobis deprecari non desinas. Istius oræ Pantagatinis, ac Magistratibus eas literas mitto, quibus eos hortor, ut miseros illos suis eleemosynis iuuent. Tu velim efficias, ut ea pecunia *Prudentia* non exprimatur ab inuitis, atque pauperibus, *in eleemosy* sed à volentibus, ac pecuniosis con*nis exigen*-feratur, ut in stipe corroganda, & volun*dis.* tas spectetur erogantium & facultas. Vale.

Eidem. Epist. VII.

SVMMO PERE te oro, atque obsecro, frater carissime, ut erga istam nationē, præsertim vero aduersus adultos, & grandes natu benevolentiam & caritatem præ te feras non vulgarem, teque vicissim diligi ab omnibus, & amari velis. Sic enim habeto, si ab eis diligaris, fore, ut istorum animos fletas, quocūq; libitum erit. Itaq; eorum imbecillitatē, infirmitatemq; moderate ac sapienter feres, atq; illud tecū animo reputabis, si minus tales nunc sint, quales esse velis.

D 2 certe

Patientia
en dissimu-
lantis & suis
aliorum.

certe aliquando futuros. Quod si quicquid velles, nequieris ab eis impetrare, accipies quod datur, quod idem me facere solitum non ignoras. Hoc autem erga illos animo eris, ut talem eis te præbeas, quem bonus pater improbis filiis, ut nunquam eis consulere desinas, quamuis cernas multis eos vi- tiis coopertos. Siquidem Deus ipse, et si ab illis, & à nobis sæpe Iesus non desistit tamen suis omnes beneficiis cumulare: cumque perdere nos suo iure posset, tamen pro sua clementia in nostris delictis sæpius conniuet, in difficultatibus subuenit, ut vincat in bono malum. Tu igitur si non poteris quod voles, velis quod poteris, quādoquidem per te non stat, quo minus quantum velles, proficiatur. Quod si quando videbis, te ita multis destineri negotiis, ut par esse nequeas vniuersis quantum efficere poteris, tantum efficies, eoque contentus eris. Atque etiam Deus gratias ages hoc ipso nomine, quod in ea te deduxit loca, vbi scilicet propter diuinorum negotiorum multitudinem, otiosus ut maxime velis, esse nō possis otiosus, quod in magnis vtiq; Dei beneficiis numerandū est. Finge te esse in Purgatorio, tuorum deli-ctorum luentem pœnas. Feliciter plane tecum actum purabis, cui Deus purgatorij ignis cruciatum cum istius vitæ molestiis cōmutarit. Quod si forte propter hominum impro-

improbitatem lenitas minus proficiet, ad- *Seueritas*
hibe interdum aliquid seueritatis: miseri- *interdum*
cordiae enim est reprehendere errantes: sic *necessaria*:
enim habeto, magnum peccatum esse, pec-
cantes, cum aliorum praesertim offensione,
non castigare. Haudquaquam tamen istos
nunc, difficillimo suo tempore, aut vnquam
omnino deseras censeo. Pueros alumnos di-
sciplinæ tuæ, nunc ut cum maxime à D E O
petere iubebis, vt præsidio, auxilioq; sit no-
bis; quippe qui in his locis, præter diuinum
præsidium, præsidij habemus nihil. Nam si
vera est, vt est illa veritatis vox. *Qui nō est me-*
cum, contra me est; quis non videt quam nudii
ab omni humano simus auxilio, cum tam
pauci nobiscum sint, qui nos iuuent, in his
populis ad Christi fidem adducendi? Nec
tamen cadendum est animis. D E V S enim
cuique, prout meritus erit, refert gratiam, &
scilicet, æque per paucos, ac per multos res
moliri quamuis magnas potest. Verum ma-
gis vicem doleo, quam pœnam expeto illo-
rum, qui sunt contra D E V M. Quippe D E V S
ipse suapte sponte facturus est denique, vt
grauissime inimicos vlciscatur suos: quod
satis apparet in iis, qui apud inferos sempi-
ternis pœnis suppliciisque mactantur.

Ego Trauoncoridem peto, vt Prætorem
conueniam. Ad Promontorium usque Co-
morinū territer faciam; Christianorumq;

D 3 vicos

Dei fiducia

vicos ex itinere obiens , baptismo abluam
infantes. Tu velim DEVVM pro me multū de-
precere, idemq; à pueris Christianę discipli-
næ alumnis faciendum cures. Hoc ego sept^o
præsidio, facile ea pericula cōtemnam, quib^o
me amici à terrestri itinere deterrent, denū-
ciantes per infestam nomini Christiano, mi-
hiique ipsi maxime regionem esse transeun-
dum. Sed narro tibi. Tqedet me interdum vi-
tæ, ac satius esse arbitror, pro religione mor-
tem oppetere , quàm in tot , tantisque diui-
ni numinis contumeliis viuere, cum præser-
tim eas non possim non videre , prohibere
non possim. Ego vero istiusmodi res ne vi-
derem, aut audirem , in Æthiopiā demigra-
rem, atque in fines Præsteiannis, vbi tam e-
gregie D E O nauari opera potest aduersan-
te nemine. Verum nihil me tam male habet,
quàm quod minus acriter obstiterim iis , à
quibus scis cœleste numen violari. D E V S il-
lis pro summa sua clementia ignoscat velim;
eundemque vt tecum maneat , me comite-
tur oro, quæsoque. Vale i v. Idus Nouembris
Manaparo.

Societati Romam. Epist. VIII.

Gratia & caritas Christi D.N. &c.

DE V S mihi conscius est , quanto liben-
tius vos viderem , quàm hanc vobis tā
incertam propter locorum interualla epi-
stolam